
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO PROGETTI SPECIALI ENTI DI RICERCA, SCUOLE E LOGISTICA

REG. DET. DIR. N. 28 / 2023

Prot. Corr. 16-11/10/23-6(030)

OGGETTO: CIG Z0A396239B Iniziativa ''Giornata dell'Infanzia 2023''. Campagna di comunicazione sul 
sito on line Trieste Cafe Network Cafe srls (P. IVA 01306520329). Impegno di spesa Euro 915,00 (IVA 
inclusa.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

• al  fine di  accompagnare ed orientare le  famiglie  nella  scelta  del  servizio  piu'  confacente  alla 
proprie  esigenze,  anche  quest'anno  il  Comune  di  Trieste  intende  organizzare  un  momento 
informativo su tutti i servizi educativi e scolastici, pubblici e privati, offerti ai bambini da 0 a 6 anni sul  
territorio comunale;

• l'evento si svolgera' solamente on line nella giornata del 14 gennaio 2023;

dato atto che

per  la  campagna  di  comunicazione dell'evento  in  parola  e'  stata  contattata  la  societa'  Trieste  Cafe 
Network Cafe srls. (P. IVA 01306520329) che ha presentato un preventivo di spesa, conservato agli atti, 
di Euro 750,00 piu' IVA al 22% pari a euro 165,00 per complessivi euro 915,00;

stabilito

di  affidare direttamente il  suddetto servizio di  promozione alla  societa'  concessionaria  di  pubblicita' 
societa' Trieste Cafe Network Cafe srls.  di Trieste ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del Dlgs n.  
50/16 e s.m.i., impegnando la spesa di Euro 915,00 (IVA inclusa) sul bilancio 2023  al capitolo 139610;

tenuto conto  

• che la parte relativa alla pubblicità per fini istituzionali su mezzi di comunicazione di massa rispetta 
quanto previsto dall'art.  49 del D. Lgs. 208/2021 "Testo unico dei servizi di media audiovisivi";

• che il preventivo non prevede costi di produzione;

richiamati
Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail:  luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  28 / 2023



Pag. 2 / 3

• l'art, 1, comma 2, lett. a) del Decreto Semplificazioni (D.L. 76/2020), convertito con L. 120/2020, 
dispone, per le procedure con determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento adottato 
entro il 31/12/2021, in deroga all'art. 36, c. 2 del D.Lgs 50/2016, l'affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a Euro 150.000 e per servizi  e forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a Euro 75.000;
• l'art, 1, comma 450, l, 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 502, Legge 208/2015 e dall'art. 
1, comma 130 della Legge n. 145/2018, che stabilisce l'obbligo di ricorrere al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all'art, 328, comma 1, D.P.R. 5 ottobre 2010, n, 207 per l'acquisto di 
beni e servizi di importo pari o superiore a Euro 5.000,00 e fino all'importo della soglia di rilievo 
comunitario, lasciando la possibilità alle pubbliche amministrazioni di utilizzare altre procedure al di 
sotto di questo valore;

dato atto che
non ci si è rivolti al MEPA in quanto non si superano i 5.000,00 euro ed è un sito on line a livello locale che 
garantisce la massima diffusione dell'evento su tutto il territorio;

dato atto   che  

• ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei 
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della Legge n.208/2015;

• ai  sensi  del  D.Lgs  118  dd.  23/06/2011  che  introduce  nuovi  principi  contabili  la  scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2023 per Euro 915,00;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  anno 2023 – Euro 
915,00;

visti

• il  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023 - 2025 e Bilancio di previsione 2023 – 
2025, approvati con deliberazione consiliare n. 58 dd. 29/12/2022, eseguibile ai sensi di legge;

• la  Deliberazione Giuntale n.  n.  269 del  20.06.2022,  immediatamente eseguibile,  avente come 
oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024 approvato con Deliberazione 
Giuntale n. 431 dd. 21.09.2022, eseguibile ai sensi di legge;

• l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. N. 267 dd. 18.8.2000 e succ. 
modifiche;

• la Legge n. 241/90 (modificata dalla L. 15/2005), in particolare l’art. 1;

• lo Statuto del Comune di Trieste (modificato dalla delibere consiliari  n. 20/2001 e 60/2001), 
entrato in vigore il 13 luglio 2001;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  3900/22  della  Dirigente  del  Servizio  Scuola  Educazione  e 
Biblioteche con la quale è stato conferito l'incarico per la Posizione Organizzativa Progetti Speciali, 
Enti di Ricerca, Scuole e Logistica; 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail:  luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  28 / 2023



Pag. 3 / 3

DETERMINA

1. di affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del Dlgs n. 50/16 e s.m.i., il servizio di cui sopra in 
occasione  de  La  Giornata  dell'Infanzia  2023,  alla  societa'  Trieste  Cafe  Network  Cafe  srls.,  p.iva . 
01306520329, per un ammontare di euro  915,00 (IVA inclusa);

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 915,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00139610 EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER IL 
SERVIZIO SCUOLA ED 
EDUCAZIONE

02526 U.1.03.02.02.005 00007 07005 N 915,00  

3. di dare atto che:
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento  e' compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dall'art. 1 della Legge n. 208/2015;
• la  parte relativa alla  pubblicità  per fini  istituzionali  su mezzi  di  comunicazione di  massa 
rispetta  quanto  previsto  dall'art.   49 del  D.  Lgs.  208/2021 "Testo  unico  dei  servizi  di  media 
audiovisivi" ;
• il preventivo non prevede costi di produzione;
• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2023  per  Euro 
915,00;
• il  cronoprogramma  del  pagamento  per  la  spesa  in  argomento  e'  il  seguente:
anno 2022 Euro  915,00;

4. di liquidare la fattura presentata da Trieste Cafe Network Cafe srls previa verifica della regolarita' e 
conformita' delle prestazioni effettuate rispetto a quanto richiesto.    

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Luca Berti

Trieste, vedi data frma digitale Documento sottoscritto con frma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail:  luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  28 / 2023



 Atto n. 28 del 03/01/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/01/2023 12:23:58


